[image: image2.emf]
[image: image1.emf]

Requerimento n° 609, de 2021.

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações ao funcionário da DERSA, Sr. Marcelo Santos Germano, como reconhecimento ao ato de coragem e humanismo ao se arriscar e resgatar um cãozinho que caiu da balsa na travessia entra São Sebastião e Ilha Bela, na data de 07 de maio de 2021.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Secretário Estadual de Logística e Transportes, Sr. João Octaviano Machado Neto, ao Senhor Diretor-Presidente do Departamento Hidroviário do Estado de São Paulo, Sr. Jose Manoel de Oliveira Reis e ao Sr. Presidente da DERSA, Sr. Paulo Muanis do Amaral Rocha.
JUSTIFICATIVA

 Tal voto de congratulações se faz necessário devido à iniciativa de um herói que ao ver que o cãozinho não conseguiria sobreviver, por impulso, não pensou duas vezes e se atirou ao mar para resgatá-lo.

              São pessoas como o Sr. Marcelo que fazem a diferença neste mundo.
Sala das Sessões, em 07/05/2021.
a) Professor Kenny

[image: image1.emf][image: image2.emf]